minandum intra vas, erit potens ad consummandum matrimonium & per consequens habilis ad contrahendum: quavis sit impotens ad generationem, quæ impotentia potius dicitur sterilitas; ut patet de matrimonio inter senes.

31. Est enim de ratione matrimonij perpetua obligatio ad reddendum debitum, si peratur, & laborans tali impotentia perpetua naturaliter non potest reddere debitum, & per consequens neque obligari, quia nullus obligatur ad impossibile.

aliande probauerit impotentiam viri. Si autem pe-  
tat vir poterit probare arctitudinem mulieris  
per aspectum matronarum. Si autem vir est im-  
potens ad virginem potens autem ad corruptam  
quia forte habet ex eis liberos in hoc euentu  
matrimonium tenet; & tenebitur eius vxor si  
fuerit virgo referari, vt fiat apta viro, cui nupsit;  
quia si mulier arcta tenetur pati incisionem er-  
go & virgo, cum arctitudo sit maius impedi-  
mentum, & maiori cum periculo remouea-  
tur, quam virginitas. Si vero facta separatione  
per Ecclesiam, qui diffinitus fuit impotens fiat  
potens per aliquam causam naturalem, repa-  
randum est matrimonium primum, quia tunc  
apparet talem impotentiam non fuisse perpetuam  
sed temporalem. 34 Secus autem quan-

34 Ita diffinitur  
expresse per Inno-  
centium in cap. fra-  
ternitatis. Iam enim  
constat huiusmodi  
impedimentum non  
fuisse perpetuum sed  
temporale.

35 Et per conse-  
quens non potest se  
obligare contra im-  
potens, nullus enim

do huiusmodi impedi-  
mentum fuit remotum per mira-  
culum, siquidem fuit nullum  
ratione impotentiam perpetue.  
Quod enim per miraculum  
reparatur, & non potest repa-  
rari per naturam, perpetuo  
irreparabile dicitur. 35 Et eadem  
ratio est de impotentia  
artificiali

artificiali quæ fit arte daem-  
onum per inuocationem ali-  
cuius malefici. 36 Nam Deo  
permittente arte diabolica im-  
peditur coniugium, ita vt non  
possint simul copulari coniu-  
ges. Perpetuum impedimen-  
tum annullat matrimonium  
temporale vero minime, &  
debet iudicari eius perpetu-  
tatis, sicut dictum est de  
impotentia naturali. Prout  
diffinitur in capit. finali. & in  
cap. si per sortiaras. & quo-  
tiescunque constiterit Eccle-  
siam maleficium esse iublatur,  
reparandum est primum matri-  
monium, quia iam non erat  
perpetuum. Et non potest con-  
stare Ecclesiam per solam habili-

potest obligari ad id  
quod non est in eius  
potestate secundum  
causas naturales.

36 Est enim male-  
ficium in presentia  
impotentia artifi-  
cialis coeundi cum ali-  
qua certa femina  
proueniens ex artifi-  
cio diaboli. Permis-  
sione enim diuina  
potest diabolus hoc  
facere multis modis.  
Primo modo phan-  
tasma mulieris, vt  
instrumentum virile  
appareat sibi horre-  
dum; ita quod metu  
subterfugiat illud tan-  
gere. Secundo modo  
potest maleficare vi-  
rum ipsum, vt exo-  
sam valde habeat  
vxorem, ita quod eam  
non valeat accedere.  
Tertio modo effice-  
re, ne instrumentum  
virile erigatur, aut

erectum relaxare, cum primum conetur aggredi vxorem.  
Quarto modo potest diabolus hoc facere applicando acti-  
ua passiuus per aliquas herbas & efficere virum impo-  
tentem vt femineum vas nimis durum & tunc coniuges  
erunt maleficiati non solum respectu vnus, sed omnium.  
Solent enim demones maleficare coniuges ministerio magarum,

quibusdā signis positus a magis in abditissimo loco, ponitur enim accū arcuatum in angulo pontis, aut in cauernis terræ, & paciscuntur cum dæmone, quod durante illo signo impediatur copulam inter maleficiatos: quod diabolus seruat, vt magos sibi alliciat, & in suum redigat perpetuum obsequium. Hæc colliguntur ex cap. super fortiaras. 33. quæst. 1.

37 Hoc remedium ponitur in dicto caso si per fortiaras. Secundo modo adhibitis aliquibus medicinis quibus plerumque soluitur maleficiū, quando oritur ex applicatione aliquarū herbarū. Tertio tollitur per destructionē signi. Cætingit enim quod causa naturalis, vel aliquis magus destruat illud maleficiū,

tate maleficiati cum secunda vxore; siquidē potest perseverare maleficiū respectu prioris: Maleficiatus enim respectu vnus, nō est respectu omnium. Poterit tamen constare, si priores coniuges maleficiati, qui iam secundo contracterunt, casu, & absque permissione ecclesiæ copulentur. Si enim tūc vir maleficiatus potest coire cū priori vxore, constat maleficiū sublatū esse; & tunc secūda vxore relicta, debet habitare cū priori; siquidem primum matrimoniū fuit validum. Maleficiū enim solet remoueri remedijs spiritualibus, scilicet ieiunijs, orationibus; & contritione peccatorum; vt sic placatus Deus dissoluat opera diaboli. 37 Non tamen licebit vti aliquo alio maleficio, seu adminiculo alicuius veneficæ,

veneficæ ad illud dissoluentem. Aduerte tamen, quod quando impotentia (siue naturalis, siue artificialis) fuerit temporalis, possunt coniuges simul cohabitare: & amplexus & oscula inter ipsos, & tactus impudici, erunt licita: si vero fuerit impotentia perpetua, non possunt simul cohabitare, nisi tanquam frater, & soror. Vnde si non potest se abstinere ab amplexibus, & osculis, tactibus impudicis, tenentur in conscientia reclamare, vt autoritate Ecclesiæ separentur: cum aliter separari non possint secluso scandalo. Hæc doctrina est Extrauagan. 7. in capit. laudabilem. Ait enim. Si ambo consentiant simul esse: vir eam, etsi non vt vxorem, habeat vt sororem.

quia forte est conscientius loci, in quo seruatur signum. Quarto dissoluitur per aliud maleficiū, veluti, si alius magus per inuocationem dæmonum destruat maleficiū factum ab illo. Inter hos quatuor modos tres priores sunt liciti, & meritorij, quartus vero minime: non enim licet vti maleficio dæmonis ad aliquam rem. Ita tenet Angel. verbo, Superstitia. S. 13. & Magister Soto dist. 34. & probatur autoritate Augustini dicentis (qui refertur in c. qui saluato re. 26. q. 2.) qui maleficio diaboli volunt sibi mederi, nō sunt sani, sed ægri.

## De impedimento ratione delicti.

**E**T quanuis sint potentes ad consummandum matrimonium, ratione tamen alicuius delicti efficiuntur inhabiles ad contrahendum. Veluti si Petrus dixit Mariæ, Occidamus meam vxorem & contraham tecum. Vel si Petrus coniugatus cognouisset Bertam coniugem Ioannis, & ipsa postea sciente, vel ignorante Petrus occidisset Ioannem eius virum, vel ipsa Berta occidisset vxorê Petri, nō enim potest inter eos esse matrimoniū. Vel si idem Petrus solutus dicat Mariæ vxorata. Permite me coire tecum, & ducam te in vxorem mortuo tuo viro, vel de facto contrahat per verba de præfenti. Huiusmodi nō possunt cōtrahere. Primus casus constat ex. c. laudabilem. de cōuers. infideliū, & coniug. Secundus casus per ca.

38 Magister Soto ostendit hūc casum quando adulter interfecit propriam vxorem, aut adu-  
ra suum virum. distin. 37. quarti. art. 4. sed contra ipsum est argumentū: quia

super hoc. de eo qui duxit in matrim. Tertius casus per c. illud vero. 31. q. 1. Itaque primū crimen impediens matrimoniū est homicidiū commune. Secundū est homicidiū mixtum adulterio 38.

Tertium

Tertium est, adulteriū mixtum fidei dationi, aut matrimonio cum adultera, viuente coniuge, quādo interuenit ex parte vtriusq; conscia adulterij. Nā si vnus adulter ignorat alterum esse coniugatum, in hoc euentu mortua vxore, possunt inter se contrahere adulteri, quia adulter ignorās alterum esse coniugatū nullū commisit peccatum propter quod puniatur priuatione cōtrahendi cum Petro mortua vxore, quem existimabat esse solutū tempore quo fuit. V. g. Maria quæ fuit cum ipso copulata, & contraxit sponsalia: nec malitia Petri debet nocere Mariæ innocenti, & ignoranti. Ita diffinitur in cap. 1. & in cap. veniens. de eo qui duxit in matrimonium. Nec adulterium absque fidei datione impedit matrimonium, nec sola fidei datio, aut matrimonio, viuente priore coniuge, absque adulterio sufficit. Primum diffinitur in cap. significasti. de eo qui dux. & c. Vbi Innocentius III.

statuta pœnalialia nō sunt extendēda extra casus in quibus loquuntur. Dicitur enim in. c. illud vero. 31. q. 1. Si quis cum vxore alterius fornicatus fuerit, moriēte marito poterit matrimonio cōiūgi eam quā prius polluerat adulterio, nisi in morte viro fidem adulteræ non dedit se sumpturam eam in coniugem sibi, si viro eius superuenerit.

reuerat

39 Hoc intellige, dummodo neq; ante fidei datione, neque post sequatur adulterium. In summa primum crimen impediens matrimonium, est homicidium commise. Secundum est homicidium mixtum adulterio. Tertium, adulterium mixtum fidei datione, aut matrimonio cum adultera viuente coniuge, quando interuenit ex parte vtriusque conscientia adulterij.

reuocat textum in contrarium capit. 1. & in capit. illud vero. 3. quaestio. 1. secundum vero diffinitur in capit. fina. de eo qui duxit, &c. 39

De impedimentis cultus, consanguinitatis, affinitatis, & cognationis spiritualis, & adoptionis impediens matrimonium. Cap. VI.

**Q**UANVIS (vt supra dictum est) matrimonium in ratione contractus inueniatur inter infideles, prout est sacramentum nouae legis non potest dari, nisi inter fideles baptizatos quia isti tantum possunt recipere sacramentum. Si enim aliquis coniugum est infidelis, aut non baptizatus, non potest dari, aut perfici sacramentum matrimonium.

rimonij. 40. Vnde fidelis etiam est inhabilis ad contrahendum cum infideli iuxta consuetudinem Ecclesiae: consuetudo enim est optima legum interpret. Si vero fidelis contrahat cum haeretico, seu apostata olim baptizato, quantum peccat mortaliter quia est prohibendum per multa Concilia 41, ex eo quod timetur exinde malum prolis, & peruersio coniugis catholici: sacramentum tamen matrimonij tenet: quia non est quare non sit validum, cum ambo sint baptizati, si habeant omnia alia requisita ad matrimonium. Quando vero dissoluatur matrimonium per conuersionem alterius coniugis. infra dicetur cap. 7.

*Impedimentum consanguinitatis.*

¶ Loquendo de impedimento con-

40. Siquidem fidelis etiam est inhabilis ad contrahendum cum infideli, vt tenet communis opinio Theologorum, & constat ex antiqua consuetudine, prout colligitur ex Dicitio Paulo. 2. Corinth. 6. vbi increpat Corinthios eo quod cum infidelibus matrimonium permiscerentur, & quando deficit lex, seu ius canonicum consuetudo Ecclesiae habenda est pro lege: prout expresse docet D. August. & refertur in capit. in his. distinct. 11. maxime cum verba vtriusque sint sibi inuicem materia & forma, & quilibet sit minister alterius.

41 Et praecipue per Concilium generale Chalcedonense quod refertur canon. quoniam in quibusdam.

to consanguinitatis. Omne matrimonium inter consanguineos intra quartum gradum est nullum. Consanguinitas enim est vinculum personarum ab eodem stipite descenditium carnali propagine contractum. Est enim consanguinitas idem, quod communicatio in sanguine (habere, scilicet, sanguinem communem inter se) quales sunt illi qui generantur ab eodem patre immediate, ut fratres, aut mediate, ut nepotes. Et iste ordo qui invenitur inter consanguineos, ut unus sit pater, alius filius, alius nepos, Iste inquam ordo inter priores; & posteriores, vocatur linea: & hæc linea est duplex; recta & lateralis. Recta est inter ascendentes, & descendentes, ut inter patrem & filium. Lateralis est, inter transversales: ut inter fratrem & sororem: quæ linea dividitur inter æqualem, & inæqualem. Aequalis est inter illos, qui æqualiter distant ab stipite, ut frater, & soror. Inæqualis vero inter eos, qui inæqualiter distant ab stipite, ut avunculus, & consobrinus. Hæc autem determinata propinquitas, quæ est personæ ad personam, dicitur gradus: ut pater & filius sunt in primo gra-

gradu 42. Avus vero, & nepos in secundo, &c. pro quo accipe aliquas regulas.

Prima regula. In linea recta ascenditium, & descenditium tot sunt gradus, quot personæ, una minus. V.g. Pater, filius, nepos, pronepos, abnepos. Sunt quinque personæ, & erunt inter eos quatuor gradus tantum. Et ratio est,

quia tot sunt gradus, quot propagationes, seu generationes. Propagatio vero, minus quam inter duo esse non potest. Igitur tot sunt gradus, quod personæ, una minus, quæ præsupponitur toti generationi, scilicet, stipite.

Secunda regula. Loquendo de linea laterali æquali, quoto gradu distant æqualiter transversaliter ab stipite, eodem distant inter se. V.g. Si frater & soror quilibet eorum distat ab stipite in primo gradu, eodem primo gradu distant inter se. Ratio est, quia distantia, vel propinquitas non est, nisi respectu stipitis.

Tertia regula. Quando linea lateralis est inæqualis facta est computatio à remotiori: nam quantum

42. Scilicet, per unum medium patrem respectu vero pronepotis in tertio, quia per duo media, &c. Hæc computatio est secundum ius canonicum, non tamen secundum ius civile, ubi inter fratrem & sororem sunt duo gradus, unus fratris ad sororem, & alius sororis ad fratrem.

43 In Leuitico cap. 18. decem gradus erant prohibiti; quidam consanguinitatis; quidam vero affinitatis, que prohibitio modo nulla est; si alia de causa nō sunt prohibiti, scilicet, lege naturali, aut positua Ecclesie: quia lex vetus postmissam promulgationem Euangelij iam est euacuada, & hoc non solum quoad præcepta ceremonialia, sed etiam quantum ad moralia. Sicut ergo ex gradibus Leuitici aliqui lege naturali prohibiti, videlicet omnes gradus lineæ rectæ consanguinitatis; & hac ratione summus Pontifex non potest in eis dispensare. Veluti, vt pater contrahat cū filia, vel nepote, cū de iure naturali sit honorare parentes, & ipsi coniuges in

quantum iste distat ab stipite; eodem distant inter se. V. g. Si queratur quoto gradu distant inter se auunculus & consobrinus, hoc est, filius sororis: respondetur, quod distant in secundo gradu: quia filius sororis sic distat ab stipite. Hæc regula expressè ponitur in cap. vir quia stipite de consanguinitate & affinit. Ex quo sequitur, quod in dispensatione eorum, qui inæqualiter distant ab stipite, sola habenda est ratio descendentis remotioris 43. Papa non potest dispensare in aliquo gradu lineæ rectæ, nec in primo gradu transversalis, quia iure diuino hoc est prohibitum: bene tamen in alijs gradibus transversalibus, quia omnes isti sunt prohibiti iure posituo canonico. Ius autem civile solummodo prohibet inter patrem

patrem & adoptantem, & filiam adoptiuam: vt patet per totum textum. ff. de adoptionibus. & tunc lex civilis nō impedit matrimonium, in quantum sacramentum: sed in quantum contractus per mutationis corporum 44. Per ius autem canonicum annullatur matrimonium inter filiam naturalem, & filium adoptiuum: vt patet per cap. vnicum de cognatione legali, de quo infra.

#### *Impedimentum Affinitatis.*

¶ Loquendo de impedimento affinitatis. Affinitas nihil

stinet. 40. quarti. arti. 3. contra Caieta & eadem est ratio de primo gradu lineæ lateralis. Si quidem ita seruatur apud omnes gentes, vt constat Genesis 12. vbi dicitur quod Pharaon accepit sibi in uxorem Saram, eo quod dixerat Abraham esse eius sororem, & simili modo fuit deceptus Abimelec Genesis 20. Non enim ob aliud arbitrabantur huiusmodi gentes Saram non esse uxorem Abraham, nisi quia ipsa fatebatur esse eius sororem, erat ergo apud infideles etiam prohibitum huiusmodi matrimonium.

44 Ius civile potest hoc impedire ex permissione Ecclesie, non in quantum matrimonium est sacramentum, sed in quantum est contractus. Ita docet Ricardus d. 24. 4. arti. 2. q. 2.

45 Affinitas quæ causatur per copulam carnalem licitam siue illicitam, debet esse naturalis, prout diffinitur Urbanus Papa in cap. ex extraordinaria: ex quo sequitur, quod per nefandam copulam cum muliere in vase contra naturam, vel per seminationem extra vas non causatur affinitas. Ratio est quia affinitas causatur, ex eo quod vir & femina efficiuntur vna caro: & non efficiuntur vna caro quando non permiscetur semina: non enim permiscetur per nefandam copulam, aut seminationem extra vas.

prima secunda, ni prima tertia. Et si vir cognoscat carnaliter aliquam ex consanguineis propriæ vxoris intra quartum gradum non potest petere debitum à propria vxore absque dispensatione, quam potest dare quilibet Episcopus: bene tamen poterit reddere debitum, aut

soluere.

aliud est, quam propinquitas personarum ex carnali copula. proueniens 45, siue ex matrimonio rato non cõsummato. Verbi gratia, Petrus duxit, aut cognouit illicitè Mariam, ex tali matrimonio vel copula contraxit affinitatem cum consanguineis Mariæ. Sed circa hoc aduerte, quod quando affinitas causatur ex copula coniugali, siue ratione matrimonij rati, contrahitur affinitas cum consanguineis alterius coniugis vsq; ad quartum gradū, ita quod mortua propria vxore, non potest contrahere, con su hermana, ni prima hermana, ni

soluere. Si petatur à propria vxore. Ita diffinitur in cap. non debet. Et in Concil. Trid. sessio. 24. cap. 4. Si vero affinitas fuit causata ex copula fornicaria, solum impedit matrimonium intra primum, & secundum gradum. Non potest contrahere, con su hermana, ni prima hermana: pero si podra con la prima segunda de la muger que conocio carnalmente. Ita diffinitur in eodem concilio. Aduerte etiam quod, si affinitas causata ex copula illicita sequatur post matrimonium contractum, impedit matrimonium vsque ad quartum gradum, quantum ad posse contrahere cum alia consanguinea vxoris mortua vxore, & quantum ad petendum debitum à propria vxore (vt dictum est). Illa tamen affinitas impedit vsq; ad secundū gradū causata per copulam illicitam quæ præcedit matrimonium, quā doctrinā colligo ex verbis cõcilij, cuius verba sunt. Impedimentū quod propter affinitatē ex fornicatione cõtractā inducitur & matrimonium postea factū dirimit: ad eorantū, qui in primo, & secūdo gradu cõiunguntur, Sancta synodus restringit. Vnde colligitur, quod Concilium solū loquitur de affinitate quæ dirimit matrimonium. Hæc autem affinitas solū est

Z 2 illa,

illa, quæ præcedit matrimonium, & non superuenit. Ergo solum loquitur concilium de affinitate præcedente, & non superueniente matrimonio.

Matrimonium ratum, quod contrahitur per verba de præsentem, quanuis dissoluatur per mortem, siue ingressum religionis alterius coniugis, impedit alterum coniugem, vt non possit contrahere, secundo cum aliqua consanguinea intra quartum gradum prioris vxoris; quanuis non fuisset cum ea copulatus, aut matrimonium fuisset consummatum: prout diffinitur in capit. non debet. Si vero matrimonium sit per verba de futuro tantum, oritur impedimentum vsque ad primum gradum. Nam mortua sponsa, quam nondum carnaliter cognouit, non potest contrahere cum propria sorore eius sponsæ. Pero bien se podrá casar con su prima hermana. Ita diffinitur in Concilio Tridentino, Sessione 24. capitulo tertio. Olim tamen impediēbat vsque ad quartum. Hoc autem impedimentum nominatur, publicæ honestatis; quia publica honestas prohibet, quominus vnus sponsus iungatur cum consanguineis alterius prout diffinitur in cap. ad audiē-

dientiam, de sponsalibus 46. & in cap. 1. eodem titulo.

Aduerte etiam quod prædicta impedimenta solum oriuntur inter vnum coniugum, & consanguineos alterius, & nullo modo inter consanguineos ipsorum coniugum. Ita diffinitur in cap. super his. de consang. & affini. verbi gratia. Pedro, que esta casado con Maria, contrae parentesco con Juana hermana de su muger, y Maria con Francisco hermano de Pedro su marido: no empero contraeran parentesco entre si Juana y Francisco; antes se podrán casar, y ansi se hallaran dos hermanos casados con dos hermanas 47. Summus Pontifex non potest dispensare in primo gradu affinitatis quantum ad forum exterius, prout communiter affir-

46 Aduerte tamē quod ante cōcilium oriebatur hoc impedimentū ex quibuscunque sponsalibus, etiam illegitimis, dū modo non fuissent illegitima ex defectu consensus, sed aliunde. Modo vero non oritur, nisi ex verbis, & legitimis; sponsalibus. Vtrūq; diffinitur in Concilio Tridenti. vbi supra. sub istis verbis: Publicæ honestatis impedimentū vbi sponsalia quacunque ratione valida non erunt Sancta Synodus prorsus tollit. Vbi autē valida fuerint primum gradum nō excedant; quoniam in vltioribus gradibus iam non potest huiusmodi prohibitio absq; dispensatio obseruari.

47 Aduerte quod inter gradus affinitatis aliqui sunt iure naturali prohibiti, in quibus Papa

non potest dispensa-  
re, vt affirmat Pa-  
lud. dist. 41. quarti.  
& Ricard. & Duran.  
& D. Bonauen eadē  
distinā. & D. Tho-  
mas super primū ad  
Corinth. ca. 7. & hu-  
iusmodi gradus sunt  
inter vitricū, & pri-  
uigiam, el padraſtro  
y lu entenada. Secū-  
dus inter nouercom  
& priuignū, madra-  
ſtra, y lu entenado.  
Tertius inter ſocrū  
& generum. Quar-  
tus inter ſocerum &  
nurum: hoc probāt  
ſupradicti doctores:  
quia huiusmodi gra-  
dus sunt prohiberi,  
Leuitic. 18. quæ rati-  
o nulla est, prout  
ex ſupradictis con-  
ſtat, ideo dicendum  
est huiusmodi gra-  
dus eſſe prohibitos,  
lege naturali, quia  
ita ſeruat apud om-  
nes gentes, & nationes, & hactenus ita est in vſu, vt eius con-  
trarium nunquam fuerit admiſſum, hoc inſinuat Diuus Pau-  
lus primæ Corinth. 5. Omnino auditur inter vos fornicā-  
on, qualis nec inter gentes, vt vxorem patris ſui aliquis ha-  
beat, talis enim fornicatio, teſte Paulo, eſt inaudita, etiā inter

matur ab omnibus doctori-  
bus: quantum vero ad forum  
conſcientiæ propter vitandū  
deterius malum, aliquando  
permittitur. In omnibus alijs  
gradibus potest in vtroq; fo-  
ro, & etiam abſque vrgente  
cauſa: quia ſolum ſunt prohi-  
biti iure poſitiuo canonico,  
& quilibet Episcopuſ potest  
poſt matrimonium contra-  
ctum in facie Ecclēſiæ, ſi eſt  
periculum incontinentiæ di-  
ſpensare: maximē ſi alter con-  
iugum eſt in bona fide, & im-  
pedimentum eſt omnino oc-  
cultum, & propter inopiam  
non poſſunt occurrere ad ſe-  
dem apoſtolicam, & ſepara-  
tio ſine ſcandalo magno fieri  
non potest.

gentes

*De cognatione ſpirituali.*

¶ Ex cognatione ſpirituali,  
oriuntur aliqua impedimen-  
ta dirimentia matrimonium  
contrahendū, vel impediē-  
tia ſolutionem debiti, quādo  
iam eſt contractū: prout con-  
ſtat, per totū textum de co-  
gnatione legali, in decretali-  
bus, & modo in Cōcil. Trid.  
ſeſſio. 24. ca. 2. Statuit Sancta  
Synodus, vt vnus tātum vir,  
ſiue mulier, & ad ſuum mū-  
vnus, & vna baptizatū de Ba-

telligit de diſpenſatione quæ cōcedit in foro exteriori; nā in  
foro cōſcientiæ ppter vitandū malū malū ſpirituale, aliquā  
conceditur a ſede apoſtolica: bonū enim animæ præſtat bono  
honoris, & obediētiæ. Hæc enim cōſuetudo eſt in vſu, & eſt  
optima legū interpres. Bene tū poterit, & in foro exteriori  
ſūmus Pōtifex diſpenſare cum muliere, vt ſuccēſſiuē nubere  
poſſit cū duobus fratribus, vel è cōtra, & ſi fiat legitima cau-  
ſa interueniēte nō violat aliquo modo ius naturale: nā licet  
recta ratio dicat, vt fratribus hūc honorem exhibeamus; vt  
turpitudinē eorum nō reuelemus, prout habetur Leuit. 18.  
tamen ex rationabili cauſa non eſt contra legem natura-  
lem, prout dicitur Leuit. 1. Si homo moriatur abſq; liberis,  
frater eius ſuperſteſ ducat vxorē relictam, ad ſuſcitandum  
ſemen fratris. Ex quo ſequitur, quod Papa potest in huius-  
modi gradibus, ex rationabili cauſa diſpensare, & de facto

L 4 diſpen-

dispensavit. Alexander Sextus, cū Rege Angliæ Henrico, & Innocētius III. cum quodā Rege Legionēsi. Et Martinus v. similem concessit dispensationem.

48. Promatori explicatione sunt tres termini explicandi, scilicet, paternitas, spiritualis, compaternitas, & fraternitas. Pater spiritualis dicitur, qui suscipit aliquem, aut tenet, interdū dum baptizatur, aut confirmatur. Per baptismum enim regeneratur homo spiritualiter, & per confirmationem roboratur in fide. Unde tenens baptizatū, seu confirmatum dicitur pater spiritualis, similiter & minister. Baptizatus seu confirmatus dicitur filius eorum. Compaternitas autem spiritualis est vinculum inter hos patres

primo suscipiant: inter quos, & baptizatum ipsum, & illius patrem & matrem spiritualis cognatio contrahatur. Ex quibus verbis colligitur, solum relinquere concilium, duos gradus, scilicet paternitatem, & compaternitatem 48. Pater spiritualis dicitur ille, qui suscipit aliquem, aut tenet dum baptizatur, aut confirmatur, & similiter minister & inde compaternitas, scilicet, vinculum inter hos patres spirituales, & patrem naturalem ipsius baptizati, seu confirmati. Ex quo sequitur, quod quavis, olim ante concilium contraheretur compaternitas spiritualis, non solum inter baptizatum & suscipientem: sed etiam cum vxore suscipientis, si matrimonium erat iam consummatum: modo tamen cū vxore susci-

susipientis, etiam si matrimonium sit consummatum, nulla contrahitur cognatio spiritualis: Hunc ergo gradum explosit Concilium per illam dictionem, Tantum. Ad hanc ergo cognationem spiritualem requiritur, quod suscipientes, & ministri sint baptizati: nec sufficit quod sint catechumeni credentes: quia nondum habent perfectum esse spirituale per baptismum, ut possint alios regenerare spiritualiter:

Auerte tamen, quod quando alter coniugum malitiose baptizauit proprium filium, aut eum tenuit tempore baptismi, aut confirmationis, videlicet, ut priuaret vxorem solutione debiti, siue petitione: non priuatur vxor, sed ipse; non enim potest petere, & tenetur reddere, si petatur ei.

Spirituales, & naturales, ipsius baptizati, vel confirmati, & per contrarium inter matrem & matrem, seu patrum. Fraternalitas autem spiritualis est inter ipsos baptizatos, & filios baptizantis, seu suscipientis, aut confirmantis, suscipiens autem solus ille dicitur, qui tenet puerum tempore quo baptizatur, aut cum eum tangit animo tenendi, & si baptizatus fuerit adultus sufficit quod suscipiens alter nomine suscipientis quantum eum non teneat.

49. V. g. Petrus vir Mariæ cum qua consummauerat matrimonium, suscipit ex sacro fonte Ioannem filium Pauli. Non solum ipse Petrus erat pater spiritualis Ioannis, sed eius vxor, scilicet, Maria erat mater

spiritualis ipsi<sup>9</sup> Ioānis, & commater spiritualis Pauli : ita quod mortuo Petro viro Mariæ non poterat Maria contrahere cum Ioanne, neque cum Paulo. Modo autem est reuocatum.

Secus, si baptizauit aut tenuit in extrema necessitate: veluti, si puer erat in articulo mortis, & nō erat aliquis alius qui eum posset baptizare, aut qui paruulum susciperet. Ita diffinitur in.c. si vir. de cognat. spirituali, vt ibi glossa: Ex exor-

cismo autem, seu catechismo nulla oritur cognatio spiritualis.

*De Adoptione legali.*

¶ Loquendo de adoptione legali, dico primo, quod adoptio, secundum Theologos, est extraneæ personæ in filium, vel nepotem deinceps legitima assumptio. Duo enim requiruntur ad adoptionem. Primum, quod adoptatus sit extraneus, hoc est, quod non sit filius naturalis, aut nepos adoptantis. Secundum, quod adoptio fiat legitime, hoc est, secundum legis conditiones: & hæc adoptio est duplex, perfecta, & vocatur arrogatio, & imperfecta, & vocatur adoptio. Adoptatus enim non transit in potestatem adoptantis patris: sed remanet sicut antea erat, vel sui, vel alieni iuris: neque pater adoptans tenentur ei quicquam in testamen-

to re-

to relinquere: succedit tamen ei ab intestato. Arrogatus vero transit in potestatem arrogantis; ita quod quicquid acquirit filius arrogatus, acquirit non sibi, aut patri naturali, sed patri arroganti. Præterea pater arrogati tenetur eum admittere, saltem ad quartam partem bonorum, & succedit ei ab intestato deficientibus filiis naturalibus. Differunt vero ex parte formæ, quia ad faciendam adoptionem non requiritur certa verborum forma: ad arrogationem vero requiritur quod arrogatus interrogetur, an velit arrogari? & similiter adoptio potest fieri per quemlibet magistrum: arrogatio vero non, nisi per solum principem.

His suppositis fit prima regula. Adoptio, siue arrogatio dirimit matrimonium contrahendum in triplici gradu. Primus vocatur gradus paternitatis, aut filiationis legalis, & est inter adoptatum, & adoptantem, & omnes eius successores. Verbi gratia. Petrus adoptauit Mariam, non potest eam ducere, neque aliquam descendente ex Maria. Secundus gradus est fraternitatis legalis. Filius enim adoptiuus non potest ducere filiam naturalem patris

patris adoptantis: quia est ei soror legalis. Tertius gradus est veluti affinitas legalis, & est duplex. Primus est inter patrem adoptantem, & uxorem filij adoptiui. Non enim pater adoptans potest eam ducere mortuo filio adoptiui: quia est eius quodammodo nurus. Secundus gradus est inter adoptatum, & uxorem adoptantis, nam est quodammodo mater eius legalis, & sic non potest eam ducere mortuo patre adoptante.

Secunda regula. Primus & tertius gradus cognationis legalis sunt perpetui, ita quod cessante adoptione non potest in illis gradibus esse coniugium. Secundus autem gradus, scilicet, fraternitas legalis durat durante adoptione: qua finita (veluti si repudietur adoptiui, aut moriatur adoptans) poterit inter fratres legales esse coniugium. Ita diffinitur in cap. vnico. de cognatio, lega.

Tertia regula. Solus secundus gradus, scilicet, fraternitas, reperitur prohibitus per ius canonicum: cæteri autem gradus, scilicet, primus & tertius sunt prohibiti per ius civile, vt patet per totum textum. ff. de adoptionibus. Sunt tamen canonizati, & recepti ab Ecclesia per consuetu-

fuetudinem. Ex quo colligitur, quod supra dixi, scilicet, quod potestas civilis potest inhabilitare aliquos ad matrimonium, quod est intelligendum dummodo talis lex approbetur ab Ecclesia.

### De perpetuitate contractus matrimonij. Cap. VII.

**S**acramentum matrimonij <sup>50</sup> (iuxta verba Christi R. N. Matthæi. 19. Quos Deus coniunxit homo non separet) est indissolubile vinculum & perpetuū, ita quod nec Summus Pontifex potest illum dissoluere, etiam ante eius consummationem: & contrarium asserere esset hæreticum. Matrimonium tamen ratum potest dissolui autoritate diuina per ingressum religionis alterius coniugis, si profiteatur solenniter: prout diffinitur per totum

50 Cum in quantum contractus significet vniōem indissolubilem humanitatis, & verbi (siquidem verbū, iuxta sententiam Damasceni, humanitatem, quam semel assumpsit, nunquam dimisit) sequitur iure naturali, & diuino, sacramentū hoc esse indissolubile, & perpetuū. Sic enim nominatur a Conc. Trid. Sessio. 24. in princ. nulla facta distinctione de matrimonio rato, & consummato. Ex quo inferitur, cōtra glos.

in cap.

in capit. ex publico. & contra omnes canonicas ibidem, & contra Caietanum post 3. part. opusculi. 27. & quest. 25. Pā nullo modo posse dispensare in matrimonio rato, quo ad vinculum, quacunque causa interveniente. Quos enim Deus coniunxit solus Deus potest separare, & nullo modo homo.

51 Et maxime per Alexandrum Papam in capit. ex publico. Hoc enim fit solius Dei auctoritate: prout diffinit Nicolaus Papa in capit. scripsit. 27. questione. 2. Hanc tamen legem diuinam, qua Deus statuit matrimonium ratum dissolui per ingressum religionis, habemus tantum ex traditione Apostolorum, sicut alia multa. Nec ad hoc faciendum indiget aliquis coniugum facultate alterius, siquidem ex Dei facultate ante consummationem matrimonij est futurius

textum, de conuersione coniug. 51 & modo per Concilium Tridentinum Sessio. 24. canone. 6. Post consummationem matrimonij nullus coniugum potest transire ad religionem absque licentia alterius: quia per copulam sunt vna caro, & nemini licebit offerre Deo alienam carnem per votū. Nec dissoluitur matrimonium, quanuis alter coniugum, intret in religionem ex facultate alterius. Non enim dissoluitur quantum ad vinculum: ita quod cōiux manens in seculo possit transire ad secundas nuptias: siquidem matrimonium consummatum est prorsus inseparabile quo ad vinculum coniuge vi-

uente 52. Potest tamen separari quantum ad thorum, si vterque emittat votum simplex continentiae cum consensu alterius: ita quod neuter potest petere debitum sine dispensatione Papae. Secas autem quando alter tantum emisit votum continentiae, quanuis emisit ex facultate alterius: quia tunc ille qui consensit potest reuocare facultatem datam 53: quanuis huiusmodi votum fuerit solenne ingrediendo alter coniugum in religionem. Potest tamen coniux remanens in seculo illum extrahere: prout diffinitur in capitulo. 1. de conuersione coniugum. Quod intellige dummodo coniux remanens in seculo non fornicetur antequam intendat extrahere à religione coniugem religiosum: nam per fornicationem amisit ius extrahendi illum: prout dicitur in capitulo veniens. & nullus coniugum potest intrare in religionem, etiam cum licentia

iuris ad intrandum religionem, & emittendum votum solenne.

52 Prout constat ex auctoritate Ecclesiae à temporibus Apostolorum sic interpretantis verba Christi Redemptoris nostri, Matthaei. 19. Quos Deus coniunxit homo non separet.

53 Propter vitandam fornicationem cum aliena, seu alieno: prout dicit Diuus Augustinus in capit. manifestum. 33. quest. 5.

alterius

54. Ambo enim debent simul profiteri religionem, aliter non est concedenda licentia ab Episcopo.

55. Vtrūque diffinitur in regula fratrum minorum confirmata per dominum Papam Honorium.

alterius post eius consumptionem, absque facultate Episcopi dicecesani: prout diffinitur in capit. si vir. 27. quæst. 2. quæ licentia non est concedenda, si coniux manens in seculo est suspectus de incontinentia: quia forte est iuuenis 54. Si vero fuerit senex, & absque vlla suspitione, potest ei concedi. Debet tamen coniux manens in seculo, de licentia Episcopi, vouere continentiam 55: prout diffinitur in cap. Agatosa vigesima septima, quæst. secunda.

Sed quæres, esto quod ille coniux qui ex facultate alterius fecit professionem extrahatur à religione, ad quid tenebitur mortuo illo? Respondetur, quod tenetur reuerti ad religionem, prout diffinitur in cap. ex parte. de conuersi. coniugat. Et si de facto contrahat secundas nuptias, erunt nullæ; quia votum solenne fuit validum. Secus autem quando alter coniugum sine facultate alterius profiteretur solenniter religionem: quia tunc cum non fuerit validum illo mortuo poterit transire ad secundas nuptias:

nuptias: nec tenebitur redire ad religionem prout diffinitur in capit. quidem. eodem titulo. Si vero vterque conuertatur ad Deum per votum solenne religionis: quamuis maneat matrimonium insolutum quo ad vinculum (quilibet enim est coniux alterius) manet tamen perpetuo solutum quo ad torum per votum solenne continentiae: ita quod neuter potest extrahere alium. Et idem dicendum est, quando vir promouetur ad sacros ordines, aut assumitur ad episcopatum, quod de professione solenni in religione: emitit enim similiter votum solenne continentiae, prout diffinitur in capit. vnico. de voto. Non tamen per receptionis sacri ordinis maioris potest dissolui matrimonium ratum quo ad vinculum: quia hoc solum conceditur voto solenni religionis ex traditione Ecclesiae: iuxta dispensationem, siue concessionem diuinam. Similiter matrimonium dissoluitur quo ad thorum per adulterium alterius coniugis, siue fuerit vir siue foemina, prout diffinitur in capit. Christiana. 32. quæst. 5. Iuxta doctrinam Christi Redemptoris nostri Matth. 19. vbi dicitur, quod non potest dimittere vxorem, nisi ob fornicationem

tionem. Et propter eandem rationem poterit mulier denegare debitum proprio viro adultero <sup>56</sup>: quia vxor est æqualis viro quo ad petitionē, & solutionem debiti. Verum tamen est quod mulier propter honestatem debet cedere iuri suo, vt virum a cubina deierreat: & ita ius civile non concedit vxoribus actionem in viros adulteros. Secundum autem iurā canonica daretur actio vxoribus volentibus ab illis quo ad habitationem recedere, eo quod ipsi sunt adulteri: viro tamen daretur actio in iure civili. Qui vir non potest separari ab vxore quo ad habitationem, nisi autoritate iudicis, si ex tali separatione oriretur scandalum, vel si vxor reclamauerit. Cessante autem scandalo, & ipsa non reclamante (si ipse est certus adulterij commissi) potest dimittere autoritate propria, vel recedere ad terras longinquas, & eam relinquere, septem casibus exceptis, in quibus non licet viro dimittere vxorem adulteram, neque mulierem negare debitum viro.

¶ Primus

Primus est, quando alter coniugum etiam commisit adulterium, prout dicitur in capit. primo. trigesima secunda, quaestione sexta. vbi dicitur, quod pari crimine infectus, non potest alium de eodem punire <sup>57</sup>: nam paria delicta mutua re-compensatione tolluntur, & est regula consultorum. Et intellige hunc casum in quocunque euentu coniux fuerit adulteratus ante, vel post adulterium alterius: semper enim est locus re-compensationi, nec sufficit alterum coniugum pluries commisisse adulterium: nam hoc parum refert: quia cum vterque fregerit fidem delicta censentur paria. Ex quo sequitur, quod si vir qui semper seruauit fidem dimittat vxorem (etiam autoritate iudicis) propter adulterium, si post ea ipse fornicetur, tenetur in conscientia illam reducere, aliter non est absoluendus.

Secundus casus, est quando mulier commisit adulterium per violentiam, prout definitur in capitulo. Ita ne. trigesima secunda,

A a 2 qua-

<sup>57</sup> Idem diffinitur in capit. intelleximus. & in capit. finali. de adulterijs. Ratio assignatur in dicto capit. intelleximus. cum paria delicta mutua compensatione tollantur, & est etiam regula consultorum, & ponitur in l. viro. ff. soluto matrimonio.

§8 Etia capit. 1. 34. quæst. 1. vbi dicitur q̄ nullo modo ad opprobrium malæ voluntatis est trahendum quod necessitatis cōditio extorsit.

§9 Si enim volēs (etiam coactē) subcubuit, absque dubio non excusatur à perfidia prout insinuat D. Hieronym⁹, & refertur in ca. omnes. 3. 1. quæst. 9. metus enim mortis neminem excusat, quominus sit peccatum adulterij.

60 Veluti si fuerunt testes deponentes virum fuisse ingressum prælium, & etiam testatur, quod finito prælio nō apparuit. Si vero mulier talem probationem non habuerit, etiam si vir fuerit absens per longissimum tempus, rō potest remeare bona fide ad secundas nuptias prout diffini-

quæstione quinta. §8 Nec excusatur ab adulterio timore mortis cum sit peccatū mortale: sed quia adulter, ita coactē ligādo illam, vel alio modo eam cognouit, vt nullo modo ipsa potuerit se liberare ab illo §9.

Tertius casus, quando mulier bona fide existimans primum maritum esse mortuū, secundo contraxit tunc enim excusatur à perfidia, nec poterit dimitti, vt diffinitur in capit. cum per bellicam. 34. quæst. 2. & tunc bona fide contraxit, nec damnanda est tanquam adultera, quando per testes fide dignos facta est certa de morte viri 60.

Quartus casus, quando aliquis sub specie mariti eā cognouit prout diffinitur in ca. in lecto. 34. quæst. 2. quia adulterium per ignorātiā commissum

missum est inuoluntarium, & per cōsequēs inculpabile.

Quintus casus, quādo maritus tradit vxorem adultero, tunc sibi, & non mulieri imputabitur prout diffinitur in c. discretionem. de eo qui cognouit cōsang. vxoris suæ.

Sextus casus, quando maritus conscius adulterij cognouit propriam vxorem, tunc enim visus est remittere propriam iniuriam: nec potest eam propter adulterium reijcere, prout diffinitur in capit. si quis vxorem. 32. quæst. 5. hoc intellige duplici limitatione. Prima est, quando tempore quo accedit ad vxorem

tur in capit. præsentia. de sponsalib⁹. & in capi dominus. de secundis nuptijs: & quando mulier hæc mala fide contraxit, quauis mortuus sit vir eius, matrimonium est nullū: si rōne dubietatis ipsa existimabat matrimonium non tenere ex defectu consensus. Si autem habuit animum consentiendi; si vir eius erat mortuus, quāuis peccauit moraliter sic contrahendo, matrimonium tamen fuit validum prout diffinitur in dicto capit. dominus, & quamuis, stante hac dubietate, mulier nō possit exigere debitum, tēnetur tamen red-

dere viro, & ipse vir potest petere, si non cōtraxit cum tali dubietate prout ibidem dicitur, quōd intellige, quāuis post matrimoniū cōtractū, sit dubius, an illa sit eius vxor necne: dummodo tempore cōtractus fuerit absque tali dubitatione: quia bona fide cōtraxit, & est in possessione, cuius cōditio est melior, quam non possidentis, non enim est magis certus, quōd sit aliena, quam sua, & quacunque fide mulier contraxit secundo, si eius vir nō erat mortuus matrimonij

est nullū, & per cōso-  
quens reddenda est  
priori, quia primū  
matrimoniu nō fuit  
solutū ita diffinitur  
in c. cū bellicā, & in  
ca. cū captiuitate, &  
in ca. si virgo. 34. q.  
2. nō tamē dānanda  
est tanquam adulte-  
ra, si bona fide con-  
traxit.

61. Propter adul-  
terium à reconcilia-  
tione prioris com-  
missum, & aduertere,  
quod quādoq; eam  
cognoscat, etiā  
post separationem,  
cōsētur remittere in  
iuriam.

62. Octauus casus  
secundum quosdam,  
additur prout dicit  
Ricard. dist. 35. quar-  
tū, scilicet, quādo vir  
inuita vxore, promi-  
sit continentia, pro-  
ut colligitur, ex ca.  
si tū. 37. quast. 2.  
quia tunc ipse, fuit  
ocasio, adulterij.  
Quo non obstante  
dico, quod si adulterij  
imputabitur vxori

adulteram, est conscius adul-  
terij. Secunda est, quando  
post reconciliationem mu-  
lier nullum adulterium com-  
mittat: si vero postea incidat  
in adulterium poterit illam  
repellere 61.

Septimus casus, quando re-  
pudiata fuit mulier ante ba-  
ptismum, tunc si vterq; con-  
uertatur ad fidē et si ipsa fue-  
rit à secundo viro cum quo  
secundo cōtraxit cognita an-  
te baptismum, reconcilian-  
da est priori, prout diffinitur  
in capit. gaudemus. de diuor-  
tjjs. Ratio est, quia cum de-  
dit illi libellū repudij (quod  
facere illicitum est secundum  
iudicium Dei) interpretatiuē  
tradidit eam adulterandam;  
& ideo nō imputatur ei adul-  
terium 62. ¶ Aduerte tamen  
circa hos casus, quod vir co-  
gnoscens vxorem adulteram,

non

nō poterit mortua vxore pro-  
moueri ad sacros ordines,  
prout dicitur in capit. si con-  
iux. & in cap. si laici. 34. Ad-  
uerte etiā quod in huiusmo-  
di casibus non amittit vir ius  
dimittendi vxorem iure ec-  
clesiastico, cum ecclesia non  
possit limitare ius diuinum,  
concedens viris, quod pos-  
sint separari ab vxoribus a-  
dulteris, sed iure diuino, &  
naturali 63. Non tamen in-  
telligas per adulterium dis-  
soluti matrimoniu quoad vin-  
cū, sed tantū quoad thōrū,  
prout colligitur expresse ex  
cōc. Florent. 64. Nā Christus

non voluit mortua vxore  
reconciliari. Quibus  
verbis explicat D. Paulus verba saluatoris, Matth. 19. dices,  
Quicumq; dimiserit vxorem suam, nisi ob fornicationē, &  
altam dixerit mōrcharer. Vbi Christus R. N. duo pręcipit.  
Primū, q. nullus dimittat vxorē propter leuem causam: sed  
propter adulteriū. Secūdū, quod vxore dimissa nō. contra-  
hat cū alia, prout expresse docet Paulus, vbi tāmē ed dedit  
facultatē dimittendi vxorē, propter culpam, seu causam le-  
gitimā à qua est reconcilianda viro: non tamen q. consentit

ri. & poterit vir ab  
ea separari, quia nū-  
quā est legitima cau-  
sa peccandi.

63. Primus em ca-  
sus iure naturali ex-  
cipit, cū nihil tā na-  
turale sit, quā aduer-  
tere reconciliatiōē  
in delictis: in ceteris  
autē casibus nō im-  
putat peccatū ppter  
reconciliatiōē viri,  
vel quia delictū nō  
fuit volūtarium, vel  
quia vir fuit causa  
adulterij, quę omnes  
res sunt naturales.

64. Ita docet Pau-  
lus 1. ad Corinth. 7.  
dicens, His qui ma-  
trimonio, continent  
sunt, pręcipio, non  
ego, sed Dñs, vxo-  
rem à viro non dis-  
cedere. Quod si dis-

A 3 4 quod

quod aliquis eorum possit secundo contrahere; quia dicit. Maneat inuupta aut reconcilietur viro; neque tenetur manere inuupta, si possit vir transire ad secundas nuptias, sicut enim non esset locus reconciliationi, & licet non contraxisset secundo, si solueretur matrimonium non sufficeret reconciliatio, sed esset necessarius nouus contractus. Confirmatur ex quodam canone Apostolorum ex quibusdam; quos Apostoli in primitiua Ecclesia constituerant, quos Ioannes Damascenus libro

4. orthodoxæ fidei amplectitur tanquam diuinam scripturam, canon enim 45. Sic ait. Si quis laicus uxorem propriam expellens alterum, scilicet, ab altero dimissam duxerit communionem priuetur. Tandem in Concilio Florentino, sub Eugenio Quarto, sic dicitur. Quauis autem ex causa fornicationis liceat thori separationem facere, non inde aliud matrimonium contrahere fas est, cum matrimonij vinculum legitime contracti perpetuum sit. Hæc doctrina est contra Caletanum incaute dicentem, hanc veritatem non esse hæcæcismum diffinitam ab Ecclesia tanquam de fide.

65 Prout

verbis supradictis solum concessit coniugi innocenti, vt possit alium dimittere, siue ei negare debitum: qui potest cedere iuri suo, si placuerit sibi: maxime quando mulier non perseverat in crimine: vel si cognouerit, quod dimissa vxore erit deterior; quia verba Christi non sunt præceptum, sed permissio in fauorem coniugis innocentis. Si vero retinendo eam sit deterior, aut non potest vitari scandalum, seu suspicionem, quod ipsam retinendo, sit ipse particeps criminis, tunc

tantum præcepto correctio- nis fraternæ tenetur eam dimittere, vt sic eam corrigat. Hæc doctrina est Cõcil. Arelaten. in. c. si vir. de adult. & licet cõiux innocens possit sibi reconciliare nocentem, non tamen tenetur ex præcepto hoc facere: tenetur tamen coniux repudiata reconciliari innocenti quotiescunque ipse voluerit, & ad ipsam redire 65: siquidem innocens nunquam amisit ius petendi debitum: & hoc quauis coniux repudiatus emiserit votum simplex continentix, secus autem si fuerit solenne: quia per diuortium concessa est facultas nocenti intrandi religionem: nec potest extrahi: prout diffinitur in cap. Gaudemus. de conuersione conuigatorum. Quod intellige (vt ibi annotat glossa) si vir intra triennium non vult eam recipere: prout expressè habetur in Authen. vt nulli, & c. iud. li. ha. lo. sen. §. si vero. & cap. de adulterijs. Authent. sed hodie. Si vero cõiux innocens post diuortium committat adulterium, tenebitur ad petitionem repudiati, & in foro exteriori reconciliari sibi iniucem: prout dicitur in capit. ex literis. de diuortijs. & etiam in

65 Prout constat ex supradictis & explicitis verbis Diui Pauli. 1. Corinthiorum. 7.

A a s foro

66. Ait enim Paulus. 1. Corinth. 7. Dico ego, non Dominus. Si quis frater habet uxorem infidelem, & hæc consentit habitare cum illo, non dimittat illam, quanuis nõ imponit aliquod præceptum sed præstat consentum, siquidem dicit, dico ego non Dominus. Patet enim licetè dimittere illam. Et in primitiua Ecclesia poterat habitare cum illa, si hoc poterat facere absque iniuria creatoris, quia coniux infidelis nec blasphematur Christum, nec inducit infidelem ad perfidiam.

inquit Paulus. 1. ad Corinth. 7. Poterat tamen in primitiua Ecclesia habitare cum illa, non lege coniugij, sed titulo charitatis, si habebat certissimam spem conuertendi infidelem coniugem ad fidem. Modo vero non licet, prout diffinitur in Concil. Toler. 4. & in cap. Saepè. 28. quæst.

28. quæst. 1. nisi expectetur certissima conuersio coniugis, vel modo apud Indos, si timeatur scandalum: quia deterrerentur à fide, eò quod post conuersionem alterius coniugis statim fiat diuortium: in hoc casu, si non timeatur iniuria creatoris poterunt simul habitare: quod debet fieri præcedenti facultate Episcopi, & ipso examinante infidelem, ut possit intelligere, an timeatur periculum ex huiusmodi habitatione. Et si vir conuersus habuerit plures uxores, & omnes vellent cum illo habitare, reddendus est priori, quanuis ante baptismum fuerit repudiata. Ita diffinitur ab Innocentio III. in cap. Gaudemus. & ratio est, quia lege naturæ polygamia est prohibita: neque repudium de lege naturali soluit matrimonium quoad vinculum. Et quando ex præcepto Ecclesiæ coniux fidelis separatur ab infideli (ut modo fit Romæ, quando aliquis ex Iudæis ibi habitantibus conuertitur) filij, licet secundum ius Civile sint sub potestate patris, & non matris, debent nihilominus remanere cum parente conuerso, prout diffinitur in capitulo. 2. de conuersione infidelium. & in capitulo ad fidem. & in cap. Iudæis. 45. dist. 28. quæst.

nisi filius utatur ratione: quia tunc relinquendus est suo arbitrio. Tunc enim nondum utitur ratione, quando proposita fide ipse in neutram partem inclinatur.

Sed quæres, potest ne aliquando dissolui matrimonium infidelium quoad vinculum? Respondeo quod sic, scilicet, quando infidelis noluerit habitare cū fidei absque iniuria creatoris: & ipse coniux fidelis transit ad secundas nuptias. Secundum matrimonium est verum & legitimum, & per consequens primum dissoluitur. Ita expressè diffinitur per Innocen-

tium III. in cap. Gaudemus de diuortijs. & in capit. quanto. eodem titulo. Si vero antequam secundo contrahat coniux infidelis resipiscat, & conuertatur, & voluerit habitare cum illo, compellendus est primo conuersus ad habitandum cum illo coniuge conuerso: prout expressè diffinitur à dicto Innocen. III. 67

Si vero coniux fidelis intret religionem, & emittat votum

votum solenne, statim soluitur matrimonium consummatum infidelium: nam in hac parte idem censendum est de matrimonio consummato infidelium, & de rato Christianorū<sup>68</sup>. Non tamen dissoluitur quoad vinculum per susceptionem sacri ordinis: prout diffinitur in Extrauaganti antiquæ concertationi. de voto.

Nec soluitur quoad vinculum altero coniugum lapsio in hæresim: prout diffinitur in cap. quanto. de diuortijs. dissoluitur vero quantum ad thorum quando coniux hæreticus nondum est reconciliatus. Post reconciliationem vero coniux innocens tenetur eligere vnum de duobus, aut transire ad religionē monachalem, aut cohabitare cū reconciliato, prout expressè

enim contra diffinitionem Ecclesiæ, & contra D. Paulū vbi sup. Si enim in primitiua Ecclesia non soluebatur, de quo tempore constat loqui supradictos canones, & auctoritatem D. Pauli, ergo nec modo: quia matrimonium nūquā dissoluitur, nisi auctoritate Dei, quæ auctoritas constat ex verbis Diui Pauli, & ex diffinitione Ecclesiæ sic interpretantis Paulum, quæ nō potest errare. Et modo nō constat nobis ex aliqua diffinitione Ecclesiæ dissolui matrimonium quoad vinculum, neque ex aliquo loco Scripturæ ea ratione qua dicit Soto: sed tantū viger ius antiquū. Ergo si tūc soluebatur, & modo soluitur similiter.

<sup>68</sup> Vt expressè asserit D. Th. d. 39.

69 Con-

- 69. Contra Magi-  
strū Sorum. dist. 39.  
quarti. quia votum  
solenne castitatis e-  
missum in religione  
militari, aut in su-  
ceptione sacri or-  
dinis non est de es-  
sentia illius status:  
nam dari potest cō-  
mendatarius absq;  
tali obligatione, &  
sacerdos coniuga-  
tus, vt fit apud Græ-  
cos, & in primitiua  
Ecclesia coniugati  
susceperant sacros  
ordines maiores, &  
consecrabantur Epi-  
scopi. Et per conse-  
quens ratione illius  
status non necessa-  
rio sunt inhabiles  
ad reddendum debi-  
tum, & habitan-  
dum cum proprijs  
vxoribus, sicut con-  
stitutus in maiorib;  
ordinibus, præcep-  
to diuino, & ratio-  
ne sui status est in-  
habilis ad contra-  
hendum de nouo:  
proat habet ex tra-  
ditione Ecclesiæ a

diffinitur in cap. fina. de con-  
uersione conjugatorum. Dici-  
tur in religionem monacha-  
lem, quia non sufficit intrare  
religionem militarem, nec su-  
scipere sacros ordines. 69. Nō  
enim est de essentia illius sta-  
tus votum castitatis, sicut de  
essentia monachatus, maxi-  
me quia ius Canonicum in  
illo cap. fina. solum loquitur  
de ingressu in religionē mo-  
nachalem. Si vero aliquis cō-  
iugum fuit criminofus, ita  
quod crimina sint in detri-  
mentum alterius (quia, vide-  
licet, vel est crudelis in vxo-  
rem, vel mulier deprædetur  
substantiam viri, vel interfici-  
at filios, quæ crimina recen-  
sentur in. l. consensus. C. de  
repudijs. vel quando vnus cō-  
iugū aliū inducit in quoduis  
genus peccati) potest coniux  
innocens per sententiam iudi-

cis

cis, quoad thorum separari:  
prout diffinitur in cap. quæsi-  
ti. de diuortijs. & in cap. lite-  
ras. de restit. spohat.

temporibus Apосто-  
lorū. Quāuis enim  
cōiugatus ordinaba-  
tur, non tamē sacris  
ordinibus maiorib;  
initiatuſ contrahe-  
bat matrimoniū, ne

que aliquādo cōtraxit, nisi ex dispensatione Papæ, propter  
aliquā vrgentissimā causam, videlicet, propter pacē & quie-  
tē alicuius prouinciæ, seu Regni: de quo in materia de voto.

De vsu licito, & meritorio huius sa-  
cramenti. Cap. VIII.

SECUNDUM S. Aug. super Gen. & referrur in  
San. omne. 27. q. 2. tria sunt bona essentialia  
matrimonij, etiā in quantū cōtractus naturalis,  
sine quibus nequit existere, scilicet, bonū sacra-  
menti, bonū prolis, & bonū fidei. Bonum sacra-  
menti est significare vnionem inter Christū, &  
Ecclesiā, seu inter verbū, & humanitatē: prout  
inquit D. Paul. Sacramentum hoc magnū est,  
hoc autem dico in Christo & Ecclesia, ratione  
cuius boni matrimoniū dicitur indissolubile vin-  
culū: & similiter poligamia, hoc est, plures ha-  
bere vxores, est illicita & cōtra ius naturale, si-  
quidē Chr̄s vnus tantū Ecclesiæ est sp̄osus, &  
vni tantū naturæ humanæ in corruptæ fuit vni-  
tum verbū. Et similiter est cōtra bonum fidei,  
siqui-

70 Quæ reuelatio facta est Patriarchis, & ceteris Prophetis, alijs vero non, sed exemplo sanctorum licitè poterant ceteri uti poligamia: Gentilibus vero erat illicita: quia deerat causa dispensandi, scilicet, augmentum populi fidelis, neque excusabantur, ut inquit Palud. quem sequitur Magister Soto dist. 33. exemplo Iudæorum, quia non excusatur à peccato exemplo alterius, nisi qui veneratur alium tanquam fidelem: & Gentiles non sic venerabantur populi Israeliticum.

71 Ex verbis Christi potest intellegi argumentum cum Innocentio in dict. cap. gaudemus. dimissa uxore non licet aliam ducere. Ergo minus licebit eandem uxore retenta, & Ecclesia nõ

liquidè sit iniuria priori uxori, cui debetur mutuum obsequium: cum vir, si plures habeat uxores, non possit illi dare debitum quotiescunque illa petierit: ipse vero quoties voluerit potest exigere: quod quidem est valde iniquum. Si vero patres veteris testamenti sana conscientia habuerunt plures uxores, hoc faciunt ex diuina dispensatione facta eis per reuelationem 70: prout dicitur in capit. Gaudemus. in quo potuit solus Deus dispensare, cum sit autor naturæ. Post aduentum Christi cessauit talis dispensatio: prout colligitur ab Innocentio in cap. Gaudemus. ex verbis Christi Matth. 19. dicentis. Qui dimiserit uxorem suam, & aliam duxerit mœcharus 71. Secundum bonum essenziale, est bonum proles,

scilicet,

scilicet, generatio, & procreatio liberorum, ratione cuius non licet sumere venenum sterilitatis, nec seminare extravas. Tertium bonum est bonum fidei: ratione cuius non licet adulterare & quilibet tenetur, alteri dare debitum, si petatur, est enim de ratione matrimonij mutua permutatio corporum ad copulam, si petatur. Negare enim debitum, quado petitur, est actus iniustitiæ, & peccatum mortale: nisi aliqua ratione excusetur. Ut ait Diuus Paulus 1. ad Corinth. 7. Ex quo sequitur, quod si aliquis coniugum

potest dispensare quacunque causa interueniente, ut possit aliquis habere plures uxores, cum sit polygamia iure naturali prohibita. & capit. propositum. 32. quæst. 7. vbi dicitur quod si mulier infirmitate correpta nõ valuerit debitum dare, vir poterit aliam ducere, loquitur de infirmitate impotentis, de qua supra capit. 5. diximus. Si vero genus humanum esset prorsus extinctum, ita quod non esset nisi vnus vir, & duæ mulieres, si esset copulatus vni earum, & illa esset fecunda, non esset necessarium, neque posset,

aliam ducere. Si vero esset sterilis poterit licitè aliam ducere: quia hoc præceptum de conseruando genus humanum, quando est impossibile cum præcepto de monogamia (cum sit præstantius) potius est obseruandum: quia concurrentibus duobus præceptis illud est obseruandum, cuius transgressio magis nocet. Nunquã tamen fuit licitum uxori plures habere viros, nisi in casu posito. Si vir quem habet esset impotens ad generationem: & tamen duo viri, & vna femina essent superstites in toto mundo.

Bb

72 Ethoc

72 Et hoc ex industria, vel contra exprellam voluntatem alterius coniugis, quod debes intelligere de ieiunijs, quæ sunt extra tempora statuta ab Ecclesia: quia per huiusmodi ieiunia non causatur impotens ad reddendum debitum. Si vero esset impotens per ista tantum ieiunia, magis obligat redditio debiti, quam ieiunium ecclesiæ. Ideo altero coniuge reclamante teneretur non ieiunare.

73 Hæc est sententia Durandi, & Paluda. distin. 32. contra Dium Bonauenturam, & Scotum eadem distinctione.

lectabilis) cum amissione bonorum superioris ordinis, qualia sunt bona vitæ, & corporis 73. Similiter excusatur mulier à redditione debiti tempore menstrui: quia tali redditione fit iniuria proli generandæ: frequentissime

reddit se impotentem præ nimia abstinentia vel aliunde, peccat 72 mortaliter. Excusatur tamen coniux à mortali non reddendo debitum, vel quando remisse petitur, vel quando rogatus cedit iuri suo: quia tunc non retinetur eo inuito. Vir tamen tenetur reddere uxori debitum, licet expressè illud non petat, sed interpretatiuè: quia præ rubore non aliter consueuerunt vxores debitum petere. Similiter coniux sanus non tenetur reddere debitum coniugi leproso, quando timetur infectio lepræ: quia non sunt reddenda bona inferioris ordinis (qualis est copula de-

ntissime enim, ex tali concubitu generatur leprosa 74. Ratione peregrinationis, aut voti nullo modo excusatur coniux à redditione debiti: quia nullus potest emittere votum cum detrimento alterius: non enim, quantum ad hoc, est sui iuris, sed alterius coniugis, qui poterit irritare illi tale votum, excusabitur tamen à redditione debiti quilibet coniugum magnis festiuitatibus, prout ex August. constat & refertur in cap. Quotiescunque. 33. quæst. 4. 75. & similiter excusatur tempore, quo coniux est concitaturus. Ita colligitur ex D. Paulo 1. Corin. 7. Nolite fraudari inuicem, nisi ex consensu & ut vacetis orationi: nam mens delectatione grauata minus est apta ad orationem. Tempore vero quo Ecclesia nondum impartita est coniugibus benedictione, erit veniale commissio sexus, & nullus tenetur reddere debitum: quia

74. Scotus distin. 32. tenet esse peccatum mortale tunc reddere debitum contra D. Bonauent. & D. Thom. quos sequitur Syluest. affirmantes non esse peccatum reddere: bene tamen petere. Opinio tamen Scoti videtur probabilior: quia si ipse peccat petendo, illa peccabit reddendo, siquidem cooperatur peccato illius.

75 D. Tho. d. 32. affirmat esse saltem peccatum veniale reddere debitum in istis diebus, quod negat Caietan. in summa verbo, Matrimonij. capitul. secundo. §. septimo.

76 Cauendi tamē sunt Ricar. dist. 32. quarti. & Caiet. verbo, Matrimonio. capit. 2. §. 6. affirmantes, quod si coniuges per multū tempus in Ecclesia reclusi tenerētur possunt absq; peccato, & violatione Ecclesie vti actu coniugali. Absque ratione, & fundamento hoc dicitur, nō enim est multum cōiuges teneri ad continentiam propter penuriam loci, siquidem tenentur propter longam absentiam, vt si vir compellatur per biennium ob defensionem patrie militate, aut si exulet per longum tempus.

iuuges sunt in charitate, per congressum maritalem possunt mereri, si moueantur bono fine, scilicet, propter multiplicandam prolem, aut, vt soluant debitum, seu propter vitandam fornicationem in se ipso, vel cum aliena: & hoc estiam motu charitatis, scilicet, quia Deus

hoc

minus reuerenter cōiunguntur, maximè, quia est contra statutum ecclesiasticum in Concil. Tridenti. sessio. 24. capit. primo. non enim possunt in eadem domo simul habitare. Est tamen peccatū mortale accedere ad propriam vxorem in loco sacro, ita quod ab aliquibus possit intelligi, & violatur ecclesia, non tamen quando fit occultè, & per Ecclesiam intelligunt doctores solam Ecclesiam consecratam, aut benedictam, nō tamen habitacula Ecclesie, vt turris aut cœmeterium 76. Ex quibus omnibus potest inferri, quod si cō-